
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 30 gennaio 2025, n. 44

Legge Regionale 30 novembre 2021, n. 17 e ss.mm. e ii.., "Istituzione dell'Azienda Regionale Sanitaria
Lazio.0", articolo 39 L. R. n. 20/2024. Modifica della DGR n. 917/2023.

04/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



1 

 

OGGETTO: Legge Regionale 30 novembre 2021, n. 17 e ss.mm. e ii.., “Istituzione dell’Azienda 
Regionale Sanitaria Lazio.0”, articolo 39 L. R. n. 20/2024. Modifica della DGR n. 917/2023.  
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

su proposta del Presidente 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni e integrazioni recante 
«Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale»; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni e integrazioni, 
concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni 
concernente «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e 
successive modificazioni»; 
 
VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 
 
VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 (Regolamento regionale di contabilità), che, ai 
sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento 
di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile 
con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 
 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 (Legge di stabilità regionale 2025); 
 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2025-2027); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli 
e macroaggregati per le spese”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 
ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 
centri di responsabilità amministrativa”; 
 
VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994, n. 18 e successive modificazioni recante «Disposizioni per il 
riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 
e integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere»; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 25 maggio 2023 n. 234, con cui è stato affidato 
l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Salute e Integrazione Sociosanitaria” al Dott. Andrea 
Urbani; 
 
 

04/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



2 

 

 
VISTA la Legge Regionale 30 novembre 2021, n. 17 «Istituzione dell’Azienda Regionale Sanitaria Lazio.0» con 
la quale è stata istituita l’Azienda Regionale Sanitaria Lazio.0 (di seguito anche «Azienda Lazio.0» o 
«Lazio.0») avente la finalità di «razionalizzare e ottimizzare i livelli di efficacia ed efficienza organizzativa del servizio 
sanitario regionale, attraverso forme di integrazione funzionale di servizi tecnici e operativi a valenza regionale e l’esercizio 
di funzioni amministrative, gestionali e tecniche di supporto agli enti del servizio sanitario regionale»; 
 
VISTO l’art. 12, comma 1, della Legge Regionale n. 17/2021, come modificato dall’art. 6, comma 1, lett. 
c), della Legge Regionale n. 13/2023, in forza del quale la Giunta Regionale definisce, con propria 
deliberazione: 

a) la regolamentazione delle attività di cui all'articolo 4, commi 1 e 4;  
b) il cronoprogramma per l'avvio delle attività dell'Azienda Lazio.0;  
c) l'individuazione degli immobili di cui all'articolo 2, comma 2, nonché le modalità per l'eventuale 

conferimento di beni o attrezzature ai sensi dell'articolo 7, comma 5; 
 
CONSIDERATO che la DGR n. 917 del 14 dicembre 2023 prevedeva i contenuti e specifiche tecniche 
delle funzioni e delle attività demandate all’Azienda Regionale sanitaria Lazio.0, di cui allegato A, il 
cronoprogramma delle attività funzionali all’avvio dell’Azienda e la nomina di un Commissario per 
l’espletamento delle attività preliminari, ivi previste, ai sensi dell’art. 12, comma 1 bis, della Legge 
Regionale n. 17/2021, introdotto dalla L.R. 13/2023 e ss..mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente n. T00277 del 28 dicembre 2023, con il quale è stato nominato il 
Commissario dell’Azienda Lazio.0; 
 
VISTO l’articolo 39 della Legge Regionale n. 20/2024 con cui viene abrogato il comma 1 bis dell’articolo 
12 della Legge Regionale n. 17/2021, con conseguente decadenza dell’incarico di Commissario 
Straordinario conferito con il suddetto Decreto; 
 
VISTO l’articolo 34 della Legge Regionale n. 12/2016 in materia di disposizioni per i commissari di 
nomina regionale; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario procedere ad ulteriori adempimenti preparatori all’avvio delle 
attività dell’Azienda Regionale Sanitaria Lazio.0; 
 
RITENUTO opportuno, al fine di garantire la piena operatività dell’Azienda Lazio.0 e l’avvio delle 
relative attività ad essa demandate, come indicate nell’allegato A alla DGR n. 917/2023, nominare un 
Commissario Straordinario nelle more dell’indizione della nomina del Direttore Generale;   
 
RITENUTO, necessario provvedere alla ridefinizione del cronoprogramma delle attività funzionali 
all’avvio dell'Azienda Regionale Sanitaria Lazio.0 stabilito con DGR n. 917/2023; 

 
RITENUTO di aggiornare le scadenze per l’avvio delle attività dell’Azienda Lazio.0 secondo il seguente 
cronoprogramma: 

- entro il 15 febbraio 2025 nomina di un Commissario Straordinario nelle more della nomina del 
Direttore Generale, mediante avviso pubblico;   

- entro il 31 dicembre 2025: adozione dell’atto aziendale, degli atti di definizione del fabbisogno di 
personale, di ogni atto ulteriore funzionale alla piena operatività dell’Azienda Lazio.0 e 
completamento delle procedure di acquisizione delle risorse umane e finanziarie necessarie 
all’avvio delle relative attività; 

- dal 1° gennaio 2026: avvio delle attività dell’Azienda Lazio.0;  
 

04/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



3 

 

RITENUTO di dover confermare quanto previsto dall’allegato A della suddetta DGR n. 917/2023 
“Contenuti e specifiche tecniche delle funzioni e delle attività demandate all’Azienda Regionale Sanitaria 
Lazio.0 dall’articolo 4, commi 1 e 4 della L.R. 30 novembre 2021, n. 17 e ss.mm. e ii.”; 

 
CONSIDERATO, in particolare, che ai sensi dell’art. 6, comma 1, della Legge Regionale n.17/2021, con 
atto del Direttore Generale dell’Azienda Regionale Sanitaria Lazio.0, da sottoporre alla successiva 
approvazione della Giunta Regionale, si provvederà alla definizione del Piano Triennale dei Fabbisogni 
dell’Azienda, al fine di attivare le procedure di acquisizione del personale individuate dal medesimo art. 
6, comma 1; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, che integralmente si richiamano,  
 

1. di stabilire, al fine di garantire la piena operatività dell’Azienda Lazio.0, la nomina di un 
Commissario Straordinario nelle more della nomina, mediante avviso pubblico, del Direttore 
Generale;   

2. di modificare la DGR n. 917/2023 ridefinendo il cronoprogramma delle attività funzionali 
all’avvio dell'Azienda Regionale Sanitaria Lazio.0 secondo le seguenti scadenze principali: 

- entro il 15 febbraio 2025 nomina di un Commissario Straordinario nelle more della 
nomina del Direttore Generale, mediante avviso pubblico;   

- entro il 31 dicembre 2025: adozione dell’atto aziendale, degli atti di definizione del 
fabbisogno di personale, di ogni atto ulteriore funzionale alla piena operatività 
dell’Azienda Lazio.0 e completamento delle procedure di acquisizione delle risorse 
umane e finanziarie necessarie all’avvio delle relative attività; 

- dal 1° gennaio 2026: avvio delle attività dell’Azienda Lazio.0;  
3. di confermare quanto previsto dall’allegato A “Contenuti e specifiche tecniche delle funzioni e 

delle attività demandate all’Azienda Regionale sanitaria Lazio.0 dall’art. 4, commi 1 e 4, della L.R. 
17/2021” alla DGR n. 917/2023;    

4. di confermare che si provvederà con successive deliberazioni: 

- alla definizione delle ulteriori funzioni a valenza sovra-aziendale e di supporto al Servizio 
Sanitario Regionale, in conformità a quanto previsto dall’art. 4 della Legge Regionale n. 
17/2021; 

- all’individuazione delle risorse economiche, strumentali e finanziarie necessarie 
all’espletamento delle funzioni di Lazio.0; 

- a stabilire i criteri e le linee guida in conformità alle quali verrà adottato l’Atto Aziendale, ai 
sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge Regionale n. 17/2021; 

- a stabilire le modalità per l’eventuale conferimento di ulteriori beni o attrezzature all’Azienda 
Lazio.0 ai sensi dell’art. 7, comma 5, della Legge Regionale n. 17/2021; 

- all’assegnazione degli obiettivi e dei programmi delle attività dell’Azienda Lazio.0, ai sensi 
dell’art. 9, comma 2, della Legge Regionale n. 17/2021. 
 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. per il Lazio - Roma entro il termine 
di 60 giorni dalla pubblicazione, e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 
120 giorni. 

04/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



1 

 

ALLEGATO A 

 

Contenuti e specifiche tecniche delle funzioni e delle attività demandate all’Azienda Regionale Sanitaria 

Lazio.0 dall'articolo 4, commi 1 e 4, della Legge Regionale 30 novembre 2021, n. 17 e ss.mm e ii.. 

 

a) Centralizzazione del sistema dei pagamenti dei fornitori del servizio sanitario regionale 

a.1) Contenuti: 

▪ gestione centralizzata del sistema dei pagamenti e, in particolare, delle attività di pagamento delle 

partite debitorie, regolarmente accertate, delle Aziende del S.S.R. 

a.2) Specifiche tecniche: 

▪ monitoraggio, coordinamento tecnico e supporto nelle varie fasi del modello organizzativo legato alla 

nuova procedura di pagamento definita dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria; 

▪ gestione e monitoraggio del ciclo passivo della fatturazione elettronica delle Aziende del S.S.R.; 

▪ monitoraggio delle fatture elettroniche attive emesse dalle Aziende del S.S.R.; 

▪ gestione del Sistema Informatico Pagamenti e monitoraggio del regolare funzionamento dello stesso; 

▪ acquisizione dal Sistema Informatico Pagamenti delle partite debitorie dichiarate certe, liquide ed 

esigibili da parte delle Aziende del S.S.R. da porre in pagamento;  

▪ esecuzione delle verifiche funzionali alla determinazione degli importi effettivi da pagare ai corretti 

beneficiari;  

▪ emissione degli ordinativi di pagamento in occasione della maturazione delle scadenze dichiarate 

certe, liquide ed esigibili e verifica degli esiti sul Sistema Pagamenti; 

▪ monitoraggio del giornale di cassa e delle attività necessarie a comunicare le chiusure contabili alle 

Aziende del S.S.R. di competenza; 

▪ monitoraggio del regolare allineamento dei dati della Piattaforma dei Crediti Commerciali della 

Ragioneria Generale dello Stato con i dati contabili delle Aziende del S.S.R.; 

▪ ogni ulteriore attività funzionale alla centralizzazione dei pagamenti sopra descritta. 

 

b) Supporto agli enti del servizio sanitario regionale nella gestione del personale 

b.1) Contenuti: 

▪ Supporto nella gestione giuridica ed economica del personale dirigenziale e non dirigenziale delle 

Aziende del S.S.R.. 

b.2) Specifiche tecniche: 

▪ supporto alle Direzioni strategiche aziendali nella pianificazione e definizione dei relativi fabbisogni 

di personale; 

▪ supporto nelle attività di analisi e monitoraggio dei fabbisogni di personale delle Aziende del S.S.R.; 

▪ supporto nella gestione delle procedure concorsuali aggregate per la selezione e reclutamento del 

personale delle Aziende del S.S.R.; 

▪ supporto e monitoraggio dei flussi informativi relativi al personale del S.S.R.; 

▪ supporto nelle attività di analisi dei fabbisogni formativi del personale del S.S.R., della formazione 

medico-specialistica e delle professioni sanitarie. 

▪ ogni ulteriore forma di supporto funzionale alla realizzazione dei contenuti sopra indicati. 

04/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10



2 

 

c) Supporto agli enti del servizio sanitario regionale nella gestione del sistema contabile 

c.1) Contenuti: 

▪ Supporto nella regolamentazione e nella gestione della contabilità aziendale finalizzato al 

conseguimento della relativa corretta tenuta e dell’uniformità dei processi amministrativo-contabili 

delle Aziende del S.S.R. 

c.2) Specifiche tecniche: 

▪ Gestione centralizzata delle anagrafiche legate al sistema amministrativo-contabile, finalizzata alla 

individuazione di un sistema contabile unico (a titolo esemplificativo, anagrafica dei prodotti, piano 

dei conti, piano dei fattori produttivi della contabilità analitica, etc.); 

▪ ogni ulteriore supporto nella disciplina e nell’organizzazione dei processi inerenti al sistema contabile. 

 

d) Controlli sulla appropriatezza e sulla qualità dell'assistenza prestata dalle strutture accreditate 

 

d.1) Contenuti: 

▪ esecuzione delle procedure di controllo esterno della qualità dell’assistenza prestata e 

dell’appropriatezza delle prestazioni rese dalle strutture sanitarie private accreditate, di cui all’art. 8-

octies del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.. 

d.2) Specifiche tecniche: 

▪ pianificazione delle attività di controllo analitico esterno dei ricoveri ospedalieri e delle attività 

sanitarie territoriali secondo le tempistiche previste dalla normativa regionale; 

▪ gestione ed esecuzione delle attività di controllo analitico esterno dei ricoveri ospedalieri e delle 

attività sanitarie territoriali in attuazione delle procedure operative definite dalla Direzione Salute e 

Integrazione Sociosanitaria; 

▪ rilevazione dei fenomeni ritenuti critici o comunque suscettibili di interventi di monitoraggio e 

valutazione; 

▪ valutazione della coerenza degli esiti rispetto alle attese e comunicazione delle risultanze alla 

Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria; 

▪ ogni ulteriore forma di supporto funzionale alla realizzazione delle indicazioni regionali. 

 

 

 

 

04/02/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10


